
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 305, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidor para se deslocar até a cidade
de  Brasília/DF,  no  período  de  14/03/2023  a
17/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.10.11361-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA, Assessor Técnico
Nível III – Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios/DPE-AP, para se deslocar até
a cidade de Brasília/DF, no período de 14/03/2023 a 17/03/2023, para tratativas institucionais
referentes ao convênio n.º 903849/2020 – Ministério da Justiça e convênio n.º 931335/2022 –
Departamento Penitenciário Nacional na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º306, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Camila  Victoria  da Costa  Gomes do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial,  Código  CCDP-1 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 10 de março de 2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 10 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº307, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Camila Victoria da Costa Gomes para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 10 de março de 2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 10 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº308, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Rafaela Souza Cantuário para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1,  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 10 de março de 2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 10 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 309, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios  de  Porto  Grande/AP  e  Ferreira
Gomes/AP,  no  período  de   14/03/2023  a
16/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.13.11395-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES, para se deslocar até
os  municípios  de  Porto  Grande/AP e  Ferreira  Gomes/AP,  no  período  de  14/03/2023  a
16/03/2023, para atender as necessidades da Defensoria Pública, no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 14/03/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 310, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do Contrato n.º
003/2023, com  a  empresa R.  SOTERO  DA
COSTA  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.046/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores Vanessa Almeida de Paixão – Coordenador de Engenharia e
Fiscalização/Coordenadoria  de  Engenharia  e  Fiscalização,  Marcos  Vinicius  Moraes  de
Araújo –  Chefe de Departamento/Departamento de Engenharia/DPE-AP e  Douglas Kauã
Cardoso Machado –  Chefe de  Departamento/Departamento de Arquitetura,  para atuarem
como  fiscais do  contrato  n.º  003/2023,  do  Processo  n.º  3.00000.046/2023–  DPE-AP,  da
empresa R.  SOTERO  DA  COSTA  LTDA CNPJ: 09.303.804/0001-34, que  trata de
manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis da Defensoria Pública do Estado
do Amapá – DPE/AP no município de Amapá/AP,  com vigência a contar de  13/03/2023 a
12/03/2024.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 13/03/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 311, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  Contrato n.º
004/2023,  com  a  empresa R.  SOTERO  DA
COSTA  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.045/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores Vanessa Almeida de Paixão – Coordenador de Engenharia e
Fiscalização  –  Coordenadoria  de  Engenharia  e  Fiscalização/DPE-AP e  Marcos  Vinicius
Moraes de Araújo – Chefe de Departamento – Departamento de Engenharia/DPE-AP, para
atuarem como fiscais do contrato n.º 004/2023, do Processo n.º 3.00000.045/2023– DPE-AP,
da  empresa R.  SOTERO  DA COSTA LTDA CNPJ: 09.303.804/0001-34, que  trata de
manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis da Defensoria Pública do Estado
do Amapá – DPE/AP, em Macapá/AP, anexos I e II,  com vigência a contar de 13/03/2023 a
12/03/2024.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 13/03/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º312, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nnº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido,  Kamila  Barreto da Silva , do  cargo em  comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 15 de
março de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº313, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Lorrany dos  Santos  Almeida para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 14 de março de 2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 14 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º314, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Claudomira  Luanna  Isacksson  Rabelo do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 14 de
março de 2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 14 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 315, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Claudomira  Luanna  Isacksson  Rabelo  para exercer o cargo em
comissão de Assessor Jurídico Nível II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 14 de março de
2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 14 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 316, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear André  do  Rosário  Ferreira para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 14 de março de 2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 14 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 99, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Dá publicidade a licença médica de Defensor
Público e designa defensor público substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.03.12.11383-3 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o  Atestado  Médico  em  anexo  nos  autos  do  Processo  eletrônico  nº
2023.03.12.11383-3,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP,

CONSIDERANDO  o  artigo  79,  Parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  nº
121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 13 (treze) dias de licença médica do Defensor Público ALEXANDRE
OLIVEIRA KOCH, que exerce suas atividades  na 6ª Defensoria Criminal de Macapá,  no
período de 12 a 24 de março de 2023.

Art.  2º.  Designar  o defensor  público  substituto ANDRÉ  FELIPE,  para  acumulação
extraordinária no exercício das atribuições do Defensor Público ALEXANDRE OLIVEIRA
KOCH, na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, nos períodos de 12 a 19 de março de 2023 e
21 a 24 de março de 2023.

Art.  3º.  Designar  o defensor  público  substituto RAMON  SIMÕES  DE  SOUZA,  para
acumulação extraordinária no exercício das atribuições do Defensor Público ALEXANDRE
OLIVEIRA KOCH, na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, no dia 20 de março de 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de  12 de março de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 15 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 100, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Designação  de  defensor  público  para
acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.03.13.11392-12 -DPE-AP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 242, de 06 de março de 2023-DPEAP, que publicizou o
deslocamento  do  Defensor  Público  LAURO  MIYASATO  JÚNIOR,  Auxiliar  da
Corregedoria-Geral  da  Defensoria  Pública  do  Estado do Amapá,  até  a  cidade  de  Campo
Grande/MS, no período de 15 a 17 de março de 2023, 

CONSIDERANDO  a participação  do  defensor  público  auxiliar  da  Corregedoria-Geral
LAURO  MIYASATO  JÚNIOR, na  76ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  das
Defensoras e Defensores Públicos Gerais- CONDEGE, na cidade de Campo Grande/MS,

CONSIDERANDO o artigo o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o TITULAR DA 3ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ para
acumulação extraordinária, na 5ª Defensoria de Família de Macapá, sem prejuízo em suas
atribuições ordinárias, nos dias 16 e 17 de março de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 15 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 101, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Designação  de  defensora pública
substituta. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.03.15.11471-12 -DPEAP,

CONSIDERANDO o Ofício nº 01/2023 - 8ª Defensoria Criminal de Macapá, em razão da
necessidade de designação de defensor público substituto, para realizar audiência no dia 20 de
março de 2023, em trâmite na Vara do Tribunal do Júri de Macapá, processo nº  0011817-
73.2018.8.03.0001, sendo responsável o defensor colidente para atuar na defesa de  onze réus,

CONSIDERANDO  a  Portaria  249,  de  01  de  fevereiro  de  2022,  que  nomeou  SILVIA
PITTIGLIANI, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  Defensora  Pública  Substituta  SILVIA PITTIGLIANI,  para  atuar na
Audiência de Instrução e Julgamento, referente ao Processo nº 0011817-73.2018.8.03.0001,
em trâmite na Vara do Tribunal do Júri de Macapá, no dia 20 de março de 2023, na defesa
dos seguintes réus:
ALCIONE SOUZA, DELIANE DE SOUZA LOBATO, DEUZA SOANI SOUZA DE SENA,
EDIVALDO DE OLIVEIRA MORAES,  GENIVAM  DAS  CHAGAS  SOUZA,  JOSIVAN
ANDRADE MACHADO,  LARA BIATRIS  SOUZA DE SENA,  LIDIANE PELAES  DE
ALMEIDA,  MARIA CÉLIA FERREIRA DAS  CHAGAS,  MATHEUS  DAS  CHAGAS
SOUZA, SANDRO RODRIGUES DE SOUZA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 15 de março de 2023

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 136, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensora Pública e  designa para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.03.14.11437-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar  3  (três) dias de folga compensatória, da Defensora  Pública  LARISSA
JOBIM JORDAO, que exerce suas atividades  na 5ª Defensoria  Criminal de Macapá, nos
dias 26, 27 e 28 de abril de 2023.

 Art.  2º. Designar  a 2ª DEFENSORIA CRIMINAL  DE MACAPÁ  para  acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública LARISSA  JOBIM
JORDAO, na 5ª Defensoria Criminal de Macapá , nos dias 26, 27 e 28 de abril de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 15 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 137, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Dá publicidade a férias de Servidor Público.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual
nº121, de 31 de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.13.11388-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  30 (trinta)  dias  de  gozo de férias,  referente  ao período aquisitivo de
2021/2022, do  Servidor Público FRANCINALDO SANTOS DA SILVA, que exerce suas
atividades no Departamento de Sistemas e Banco de Dados da Defensoria Pública-Geral do Estado
do Amapá, no período de 20/03/2023 a 18/04/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 15 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 003/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.046/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00. Contratado: R. SOTERO DA COSTA LTDA, CNPJ: 09.303.804/0001-
34;  Objeto: Manutenção  predial  preventiva  e  corretiva  dos  bens  imóveis  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá - DPE/AP em Amapá; Fundamentação Legal: Lei n.º 8.666/93,
Lei n.º 10.520; Vigência: de 13/03/2023 à 12/03/2024. Dotações Orçamentárias: Programa:
03.122.0074.2021,  Ação:  2021,  Fonte: 500,  Natureza:  339039;  Nota  de  Empenho  n.°
2023NE00159, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 009/2022; Valor Global do
Contrato: R$  5.117,72 (cinco  mil  cento  e  dezessete  reais  e  setenta  e  dois  centavos).
Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado
do Amapá, nomeado pelo Decreto n.º 1399/2022, de 25 de março de 2022 pela contratante e
RONILSON SOTERO DA COSTA pela contratada.

 Macapá-AP, 14 de março de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 15 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 045

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 004/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.045/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00. Contratado: R. SOTERO DA COSTA LTDA, CNPJ: 09.303.804/0001-
34;  Objeto: Manutenção  predial  preventiva  e  corretiva  dos  bens  imóveis  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá - DPE/AP em Macapá anexos I e II;  Fundamentação Legal:
Lei  n.º  8.666/93,  Lei  n.º  10.520;  Vigência:  de  13/03/2023 à  12/03/2024. Dotações
Orçamentárias:  Programa:  03.122.0074.2021, Ação: 2021, Fonte: 500, Natureza:  339039;
Nota  de  Empenho  n.°  2023NE00160,  referente  ao  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP  n.º
009/2022;  Valor Global do Contrato: R$ 30.725,20 (trinta mil setecentos e vinte e cinco
reais e vinte centavos). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto n.º 1399/2022, de 25 de março de
2022 pela contratante e RONILSON SOTERO DA COSTA pela contratada.

 Macapá-AP, 14 de março de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-03-15T14:54:16-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




